
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН  
 

 

П Р И К А З 
 

 

10.11.2021 г.          №  907 

г. Туапсе 

 

О проведении муниципального этапа  
всероссийской олимпиады школьников по астрономии 

в муниципальном образовании Туапсинский район  
в 2021-2022 учебном году 

 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», приказом министерства образования, 

науки и молодежной политики Краснодарского края от 31 августа 2021 года     

№ 2843 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников на территории Краснодарского края в 2021-2022 учебном году», 

приказом управления образования администрации муниципального 

образования Туапсинский район от 13 сентября 2021 г. № 719 «О проведении 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

муниципальном образовании Туапсинский район в 2021-2022 учебном году», 

приказом управления образования администрации муниципального 

образования Туапсинский район от 09 ноября 2021 г. № 896 «О подведении 

итогов школьного этапа школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по астрономии в 2021 – 2022 учебном году» п р и к а з ы в а ю : 

1. Провести 16 ноября 2021 г. в 12.00 ч. муниципальный этап 

всероссийской олимпиады школьников по астрономии (далее – Олимпиада по 

астрономии) для участников Олимпиады в Туапсинском районе с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее - сеть «Интернет»).  

2. Определить места проведения Олимпиады по астрономии (Приложение 

№ 1) (далее - МПО). 

 3. Муниципальному координатору Еремеевой Д.Е.: 

 1)_осуществлять организационно-методическое сопровождение, 

координацию проведения муниципального этапа Олимпиады по астрономии с 



2 
 

учетом использования информационно-коммуникационных технологий, в том 

числе через публикацию нормативно-правовых актов, методических и 

аналитических материалов на сайте управления образования администрации 

муниципального образования Туапсинский район в сети «Интернет»; 

 2) обеспечить регистрацию школьных координаторов на онлайн-

платформе «Цифровое образование»; 

 4._Директорам МБОУ гимназия № 1 г. Туапсе Тюльпановой О.В.,    

МБОУ СОШ № 2 г. Туапсе Исаевой К.Ю, МБОУ СОШ № 3 г. Туапсе    

Радкевич Е.В., МБОУ СОШ № 4 г. Туапсе Давыдченко Ю.И., МАОУ СОШ № 5 

г. Туапсе Мадиковой Е.Н., МБОУ СОШ № 6 г. Туапсе Мазепиной И.С.,     

МБОУ СОШ № 8 г.Туапсе Будник Д.В., МАОУ СОШ № 11 г. Туапсе  

Тарасенко Г.В., МБОУ СОШ № 12 с. Георгиевское  Такахо З.И.,          

МБОУ СОШ № 14 с. Кривенковское Григорьевой И.В., МБОУ СОШ № 15       

а. Агуй-Шапсуг Шхалахову Ю.Д., МБОУ ООШ № 16 с. Молдавановка 

Бордюговой О.В., МБОУ ООШ № 17 а. Псебе Холодовой Г.И.,                    

МБОУ СОШ № 18 с. Тенгинка Андрееву А.В., МБОУ СОШ   № 19 с. Ольгинка 

Мальцевой О.В., МБОУ СОШ № 20 с. Шепси Ашикарьян Л.А.,                   

МБОУ ООШ № 22 с. Мессажай  Лебедевой Р.С., МБОУ СОШ № 24  с. Агой 

Кохия А.В., МБОУ СОШ № 25 с. Небуг Янченковой Ю.В.,                           

МБОУ ООШ № 26 с. Индюк Леготину А.С., МБОУ ООШ № 28      с. Кирпичное 

Алексеевой В.А., МБОУ СОШ № 29 с. Цыпка Паршину А.В.,                      

МБОУ ООШ № 30 пгт. Новомихайловский Соловьевой Г.П., МБОУ СОШ № 31 

с. Шаумян Трапизаньян А. К., МБОУ ООШ № 32 Щировой И.Н.,                

МБОУ СОШ № 33 п. Октябрьский Татаринцевой С.М., МБОУ СОШ № 34    

пгт. Джубга Горгома В.Г., МАОУ СОШ № 35 пгт. Новомихайловский 

Заводовскому В.В., МБОУ СОШ № 37 п. Тюменский Антипенко Н.М.,      

МБОУ ООШ № 38 с. Гойтх Забунян В.В.: 

          1)_ обеспечить надлежащие условия для проведения Олимпиады по 

астрономии; 

2)   обеспечить бесперебойную работу МПО; 

3) назначить ответственных лиц из числа сотрудников школы за 

организацию работы МПО  в соответствии санитарно-эпидемиологическими 

требованиями; 

4)  назначить приказом организаторов в аудиториях; 

5)  распределить организаторов в аудитории исходя из того, что в каждой 

аудитории присутствует не менее двух организаторов. В случае значительного 

увеличения количества аудиторий, связанного с выполнением рекомендаций по 

соблюдению дистанции 1,5 метра между рабочими местами, возможно 

присутствие одного организатора; 

 6) организовать информирование обучающихся, родителей (законных 

представителей) о требованиях к проведению муниципального этапа 

Олимпиады по астрономии с учетом использования информационно-

коммуникационных технологий; 

          7) обеспечить видеонаблюдение в аудитории проведения Олимпиады 

муниципального этапа с 11.45 ч. до 15.00 ч. 



3 
 

 8) организовать запись видеонаблюдения на съемный носитель с 

последующим хранением записи в МПО (срок 1 календарный год); 

9)_осуществлять контроль за: 

соблюдением процедуры проведения Олимпиады;  

регистрацией участников муниципального этапа Олимпиады на онлайн-

платформе «Цифровое образование». 

8) обеспечить явку обучающихся 7-11 классов, набравших проходной 

балл на школьном этапе олимпиады по астрономии, а также победителей и 

призеров муниципального этапа Олимпиад по астрономии в 2020-2021 учебном 

году (Приложение № 2) за 30 минут до начала олимпиады (учащиеся должны 

иметь при себе ученическую тетрадь, синюю ручку, инженерный не 

программируемый калькулятор (разрешенный для ОГЭ и ЕГЭ), линейка, 

транспортир, циркуль, карандаш, ластик); 

9) обеспечить бесперебойный доступ общеобразовательной организации 

к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть 

«Интернет»), а также обеспечить участников Олимпиады необходимыми 

электронными средствами обучения (компьютер, моноблок, ноутбук); 

10) предусмотреть возможность альтернативного подключения к 

информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» (usb-модем, т.д.); 

11) довести своевременно содержание настоящего приказа до сведения 

педагогических коллективов, учащихся, родителей (законных представителей); 

12) обеспечить доступ участников муниципального этапа Олимпиады к 

выполнению заданий олимпиады с 12.00 ч. на онлайн-платформе «Цифровое 

образование» в сети «Интернет». 

 5. Рекомендовать директору ГБОУ КШИ «Туапсинский морской 

кадетский корпус» Ступакову С.О. организовать и провести муниципальный 

этап всероссийской олимпиады школьников по астрономии в соответствии с 

нормативно-правовыми документами Краснодарского края и настоящим 

приказом. 

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

начальника МКУ «КРО Туапсинского района» Носко А.В. 

 

Исполняющий обязанности 

 начальника управления образования                                        О.В. Крапивина 
 

Проект внесен и составлен: 

Главный специалист 

информационно-методического отдела 

МКУ «КРО Туапсинского района»                                                     Н.С. Солопова 

 

Проект согласован: 

Начальник информационно- методического отдела 

МКУ «КРО Туапсинский район»       Е.С. Турутина 

 

Начальник  

МКУ  «КРО Туапсинского района»                                                          А.В. Носко



Приложение № 1  

к приказу управления образования  

администрации муниципального 

образования Туапсинский район 

от ________________ г. № ___________ 

 

 

 

Места проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по астрономии 7-11 классы в 2021-2022 учебном году 

 
Предмет Места проведения 

Астрономия 

МБОУ гимназия № 1 г. Туапсе, МБОУ СОШ № 2   

г. Туапсе, МБОУ СОШ № 3 г. Туапсе,               

МБОУ СОШ № 4 г. Туапсе, МАОУ СОШ № 5         

г. Туапсе, МБОУ СОШ № 6 г. Туапсе,               

МБОУ СОШ № 8 г.Туапсе, МАОУ СОШ № 11         

г. Туапсе, МБОУ СОШ № 12 с. Георгиевское, 

МБОУ СОШ № 14 с. Кривенковское       

Григорьевой И.В., МБОУ СОШ № 15                        

а. Агуй-Шапсуг, МБОУ ООШ № 16                          

с. Молдавановка, МБОУ ООШ № 17 а. Псебе, 

МБОУ СОШ № 18 с. Тенгинка, МБОУ СОШ   № 19 

с. Ольгинка, МБОУ СОШ № 20 с. Шепси,        

МБОУ ООШ № 22 с. Мессажай, МБОУ СОШ № 24 

с. Агой, МБОУ СОШ № 25 с. Небуг,                 

МБОУ ООШ № 26 с. Индюк, МБОУ ООШ № 28     

с. Кирпичное, МБОУ СОШ  № 29 с. Цыпка,    

МБОУ ООШ № 30 пгт. Новомихайловский,                

МБОУ СОШ № 31 с. Шаумян, МБОУ ООШ № 32 

Щировой И.Н., МБОУ СОШ № 33 п. Октябрьский,  

МБОУ СОШ  № 34 пгт. Джубга,                       

МАОУ СОШ № 35 пгт. Новомихайловский,    

МБОУ СОШ № 37 п. Тюменский, МБОУ ООШ      

№ 38 с. Гойтх, ГКОУ КШИ «Туапсинский морской 

кадетский корпус». 

 
Главный специалист 

информационно-методического отдела 

МКУ «КРО Туапсинского района»                                              Н.С. Солопова 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

Приложение № 2  

к приказу управления образования  

администрации муниципального 

образования Туапсинский район 

от 10.11.2021 г. № 907 

 

 

 

СПИСОК 
участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по астрономии 7-11 классы в 2021-2022 учебном году 
 

7 класс 
 
 

Участники 2021 года  
 

 № 

п/п 
Фамилия Имя Отчество Класс 

Пункт проведения 

олимпиады 

1 Магакян Артем Арменович 7 МБОУ ООШ № 22 
2 Моргунов Ростислав Максимович 7 МБОУ СОШ № 24  
3 Жондарев Евгений Владимирович 7 ГКОУ КШИ 
4 Макастарян София Андреевна 7 МБОУ СОШ № 30 
5 Ермакова Ульяна Сергеевна 7 МБОУ ООШ № 28 
6 Агаджанян Анна Арменовна 7 МБОУ СОШ № 12 
7 Бородаенко Владислава Сергеевна 7 МБОУ СОШ № 12 
8 Ачмизова  Фатима Халидовна 7 МБОУ ООШ № 17 
9 Калабина  София Андреевна 7 МБОУ СОШ № 4 
10 Гнездич Белла Дмитриевна 7 МБОУ СОШ № 18 
11 Ильина Арина Александровна 7 МБОУ ООШ № 28 
12 Левыкина Анна Дмитриевна 7 МБОУ СОШ № 12 
13 Керселян Артур Арутович 7 МБОУ ООШ № 26  
14 Мартыненко  Марина Сергеевна 7 МБОУ ООШ № 17 
15 Шевченко Екатерина Николаевна 7 МБОУ ООШ № 28 
16 Попович Анна Георгиевна 7 МБОУ ООШ № 28 
17 Кинцурашвили Григорий Сергеевич 7 МБОУ ООШ № 38 

 
8 класс 

Участники 2021 года 
 

№ 

п/п 
Фамилия Имя Отчество Класс 

Пункт проведения 

олимпиады 

1 Дорошенко Павел Вадимович 8 МБОУ гимназия № 1 
2 Зеленин Дмитнрий Андреевич 8 МАОУ СОШ № 5 
3 Минаева Анастасия Евгеньевна 8 МБОУ СОШ № 30 
4 Чикайло Богдан Алексеевич 8 МБОУ ООШ № 28 
5 Расулов Искандер Мухамедович 8 МБОУ ООШ № 28 
6 Резвушкин Вадим Виталевич 8 МБОУ СОШ № 6 
7 Малахов Алексей  Сергеевич 8 МБОУ гимназия № 1 
8 Семенихина Вероника Сергеевна 8 МБОУ гимназия № 1 
9 Абрамов  Тимур Павлович 8 МБОУ СОШ № 15 
10 Ананов Даниил Валерьевич 8 МБОУ гимназия № 1 



3 
 

11 Васильева Милана Аркадьевна 8 МБОУ ООШ № 28 
12 Позднеев Касьян Павлович 8 МБОУ ООШ № 28 
13 Коротунов Олег Олегович 8 МБОУ гимназия № 1 
14 Варков  Павел  Сергеевич 8 МБОУ СОШ № 25 
15 Галишева  Екатерина Владимировна 8 МБОУ СОШ № 33 
16 Дорошенко Алиса Евгеньевна 8 МБОУ СОШ № 18 
17 Торосян Саят Сосович 8 МБОУ СОШ № 18 
18 Каракушян Давид Дигранович 8 МБОУ ООШ № 28 

19 Семенча Максим Павлович 8 МБОУ ООШ № 28 

20 Стрельноков Никита Романович 8 МБОУ СОШ № 31 

21 Каширский Дмитрий Олегович 8 МБОУ СОШ № 3  

22 Некравцов Олег  Алексеевич 8 МБОУ СОШ № 3  

23 Шепотатьев Роман Витальевич 8 МБОУ СОШ № 3  

24 Островерхов Тимур Аскерович 8 МБОУ СОШ № 3  

25 Зейтунян Артак Альбертович 8 МБОУ СОШ № 18 

26 Ефимов Руслан Викторович 8 МБОУ СОШ № 29  

27 Волосов Егор Игоревич 8 МБОУ СОШ № 2  

28 Шхалахова Арина Аслановна 8 МБОУ гимназия № 1 

29 Родионов Борис Викторович 8 МБОУ СОШ № 20 

 
9 класс 

Участники 2021 года 
 

№ 

п/п 
Фамилия Имя Отчество Класс 

Пункт проведения 

олимпиады 

1 Терзиян  Нелли Андреевна 9 МАОУ СОШ № 35 
2 Зебелян Роберт Арсенович 9 МБОУ СОШ № 12 
3 Озерова Кристина Сергеевна 9 МБОУ ООШ № 32 
4 Подгорова Афина Самвеловна 9 МБОУ СОШ № 33 
5 Арутюнян  Артур  Арменович 9 МБОУ СОШ № 19  
6 Загарнян  Богдан  Анатольевич 9 МБОУ СОШ № 19  
7 Кандакчян Арсен Андреевич 9 МБОУ ООШ № 32 
8 Бубенков  Владимир Станиславович 9 МАОУ СОШ № 35 
9 Фабрицккий Кирилл Вячеславович 9 МБОУ ООШ № 32 
10 Ильина Анастасия Александровна 9 МБОУ ООШ № 28 
11 Куьминых Сергей Дмитриевич 9 МАОУ СОШ № 11 
12 Рогожин Константин Сергеевич 9 МБОУ ООШ № 26  
13 Бобышева  Дарина Михайловна 9 МАОУ СОШ № 35 
14 Лукашик  Владимир Владимирович 9 МАОУ СОШ № 35 
15 Михайлов Максим Викторович 9 МБОУ ООШ № 17 
16 Иващенко Галина Витальевна 9 МБОУ ООШ № 28 
17 Сыроежкина Анастасия Павловна 9 МБОУ ООШ № 28 
18 Шкута София Александровна 9 МБОУ гимназия № 1 
19 Мироненко  Богдан Александрович 9 МАОУ СОШ № 11 

20 Филимонов Виталий Витальевич 9 МБОУ СОШ № 37  

21 Вянковская  Эвелина Денисовна 9 МАОУ СОШ № 35 

22 Кузнецов Ярослав Сергеевич 9 ГКОУ КШИ 

23 Клоченко  Никита Романович 9 МАОУ СОШ № 35 

24 Коблев Руслан Юнусович 9 МБОУ ООШ № 17 

25 Гамалян Виктория Георгиевна 9 МБОУ СОШ № 18 

26 Брантова Дарья Евгеньевна 9 МБОУ ООШ № 28 

27 Конопельнюк Роман Юрьевич 9 МБОУ ООШ № 26  

28 Никитин Тимур Максимович 9 МБОУ ООШ № 26  

29 Коробцов Максим Александрович 9 МБОУ СОШ № 30 

30 Кущев Кирилл Павлович 9 МБОУ ООШ № 28 

31 Воронов Дмитрий Иванович 9 МБОУ СОШ № 37  

32 Купченко Вячеслав Борисович 9 МБОУ ООШ № 28 

33 Сотникова Екатерина Сергеевна 9 МБОУ СОШ № 37  

34 Данилова  Арина Александровна 9 МАОУ СОШ № 35 

35 Сулягина  Полина Андреевна 9 МАОУ СОШ № 35 



4 
 

36 Хастьян Алла Мануеловна 9 МБОУ СОШ № 18 

37 Булонаков Захар Сергеевич 9 МБОУ СОШ № 30 

38 Кочканян Амалия Самвеловна 9 МАОУ СОШ № 35 

39 Григорян  Сергей Рустпмович 9 МБОУ ООШ № 16 

40 Ачмизов  Мурат Ильясович 9 МАОУ СОШ № 35 

41 Неволин  Артём  Юрьевич 9 МАОУ СОШ № 35 

42 Мурачуева Патимат Халидовна 9 МБОУ СОШ № 19  

43 Греков Глеб Олегович 9 МБОУ СОШ № 29  

44 Кодзаев Артур  Давидович 9 МБОУ СОШ № 3  

45 Косюга Дарья Евгеньевна 9 МБОУ СОШ № 29  

46 Владимирова Мария Максимовна 9 МБОУ СОШ № 29  

47 Крикун Ярослава Юрьевна 9 МБОУ СОШ № 24  

 
10 класс 

 
Победители и призеры 2020 г. 
 

№ 

п/п 
Фамилия Имя Отчество Класс 

Пункт проведения 

олимпиады 

1 Саруян Даниэлла Дмитриевна 10 МБОУ гимназия №1 

2 Чакрян Виктория Мисаковна 10 МБОУ СОШ № 18 

3 Савин Дмитрий Сергеевич 10 МБОУ СОШ № 18 

4 Астоян Томликос Эдгаровч 10 МБОУ СОШ № 18 

5 Мащенко Анастасия Сергеевна 10 МАОУ СОШ № 11 

6 Арзуманов  Дмитрий Витальевич 10 МАОУ СОШ № 35 

7 Кашанян  Ангелина Кареновна 10 МАОУ СОШ № 35 

8 Кондратова Юлия Алексеевна 10 МБОУ СОШ № 4 

9 Губанов Олег Юрьевич 10 МБОУ СОШ № 18 

10 Коблева  София Айсовна 10 МАОУ СОШ № 35 

11 Цатурян Михаил Григорьевич 10 МБОУ СОШ № 34 

12 Шемшединова Арзы Руслановна 10 МБОУ гимназия №1 

13 Федорова  Алиса Дмитриевна 10 МАОУ СОШ № 11 

14 Кузнецова Татьяна Игоревна 10 МБОУ гимназия №1 

15 Барабанов  Владислав  Александрович 10 МБОУ СОШ № 25 

16 Симонян  Эмилия Хачиковна 10 МАОУ СОШ № 35 

17 Богма Дарья Сергеевна 10 МБОУ гимназия №1 

18 Катанаева  Елизавета Сергеевна 10 МАОУ СОШ № 35 

 
11 класс 

Участники 2021 года  
 
1 Оганян Рустам Артурович 11 МАОУ СОШ № 11 
2 Ереметов Егор Романович 11 МАОУ СОШ № 11 

1 Оганян Рустам Артурович 11 МАОУ СОШ № 11 

2 Ереметов Егор Романович 11 МАОУ СОШ № 11 

3 Головченко Дарья Витальевна 11 МБОУ СОШ № 8  

4 Илюхина Виктория Алексеевна 11 МБОУ СОШ № 18 

5 Глушич Константин Александрович 11 МАОУ СОШ № 11 

6 Генгурян Игорь Егеньевич 11 МАОУ СОШ № 11 

7 Шелудишев Елисей Александрович 11 МАОУ СОШ № 11 

8 Сенюшина Полина Антоновна 11 МБОУ СОШ № 8  

9 Алдошин Алексей Алексеевич 11 ГКОУ КШИ 

10 Шишлов Никита Дмитриевич 11 ГКОУ КШИ 

11 Сидорова Александра Александровна 11 МБОУ СОШ № 18 

12 Робцева Татьяна Сергеевна 11 МБОУ СОШ № 2  

13 Аверьянов  Дмитрий Сергеевич 11 МАОУ СОШ № 11 

14 Порозов Вячеслав Вадимович 11 МАОУ СОШ № 11 

15 Синтина Елизавета Дмитриевна 11 МБОУ СОШ № 8  



5 
 

16 Погосян  Акоб  Степанович 11 МБОУ СОШ № 19  

17 Пишун Григорий Олегович 11 МБОУ СОШ № 37 

18 Воропаев Глеб Валерьевич 11 МБОУ СОШ № 4 

19 Ширабоков Дмитирий Юрьевич 11 МБОУ СОШ № 14 

20 Халаджан Арсений Витальевич 11 МБОУ СОШ № 14 

21 Размадзе Лали Павловна 11 МБОУ СОШ № 2  

22 Пелипенко Игорь Сергеевич 11 МБОУ СОШ № 34 

23 Райков Арсений Иванович 11 МБОУ СОШ № 37  

24 Матко Кирилл Константинович 11 МБОУ СОШ № 8  

 
 
Главный специалист 

информационно-методического 

МКУ «КРО Туапсинского района»                                           Н.С. Солопова 


